
 

 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: PRESA  D'ATTO  DELLA  CONCLUSIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE   PER   

L'AFFIDAMENTO   DEL  SERVIZIO  DI  D.L. E COORDINAMENTO   DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  

DI  ATTUAZIONE, CONTABILITA' E ASSISTENZA AL RUP, PER LA MESSA IN SICUREZZA DI  

PARTE DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI BORGONOVO VAL 

TIDONE      
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 

RICHIAMATA la propria determina n 354 del. 17/08/2019  con la quale si approvava la bozza di 

avviso esplorativo non vincolante per il Comune di Borgonovo VT per la manifestazione di 

interesse per l'affidamento del servizio in oggetto indicato. 

 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza del 30/08/2019 di presentazione delle domande 

sono pervenute n 27 domande di partecipazione. 

 

RILEVATO  che il suddetto avviso esplorativo richiamava erroneamente al punto 5 le modalità di 

aggiudicazione secondo anche l’art. 36 comma 2 lettera b ovvero secondo il massimo ribasso, 

mentre l’art. 95 del Dlgs 50/2016 pone l’obbligatorietà di aggiudicazione di servizi di ingegneria, 

architettura e altri servizi di natura tecnica secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

DATO ATTO che in data 02/09/2019 è stato aggiudicato definitivamente l'appalto lavori inerente 

la messa in sicurezza di parte della scuola primaria e secondaria di primo grado di Borgonovo VT a 

seguito di espletamento della gara telematica condotta dalla S.U.A di Piacenza ( Stazione Unica 

Appaltante) e che tale aggiudicazione, a seguito di ribasso d'asta, ha determinato delle economie 

che potenzialmente potrebbero essere utilizzate.  

 

RITENUTO di dover modificare i criteri e le modalità   di aggiudicazione del servizio in oggetto, 

enunciate all'interno dell'avviso esplorativo, per ottemperare sia alla norma e sia al fine di ottenere 

una migliore qualita’  del servizio da affidare  per tutelare l'Ente da eventuali ribassi troppo elevati 

che esporrebbero a rischi il Comune,  poichè i 5 operatori economici che verranno scelti dovranno 

anche dimostrare un’offerta tecnica oltre a quella economica, di sicuro valore. 

 

 

Deter.Sett.N 124 

in data 16.09.2019 

 

 

Deter.Gen.N.396 

in data 16.09.2019 



 

 

DATO ATTO che l'avviso esplorativo come precisato nel medesimo non era vincolante per l'Ente 

che può pertanto  modificarlo  in base alle proprie esigenze e/o normative  ed  eventualmente anche 

di annullarlo . 

 

VISTO IL Dlgs 50/2016 art. 95 comma b  

 

DETERMINA 

 

1- Di correggere e  modificare il punto 5 dell’avviso esplorativo precisando che le modalità  di 

affidamento del servizio in oggetto indicato, non saranno da considerarsi mediante semplice offerta 

economica al massimo ribasso, ma di procedere ai sensi dell'art. 95  comma.3 lettera b del Dlgs 

50/2016 per un affidamento secondo un'offerta economicamente più vantaggiosa, per le motivazioni 

in premessa indicate. 

 

2- Di procedere alla scelta di 5 operatori economici tra quelli che hanno manifestato interesse a 

partecipare alla gara secondo l'analisi dei curricula pervenuti e che hanno svolto lavori analoghi per 

enti pubblici, in tale scelta viene inserita anche la società che ha svolto il ruolo di progettazione e 

quindi è già a conoscenza dell'entità dell'opera e delle problematiche da affrontare. 

 

3- Di dare atto di applicare per i successivi appalti di servizi analoghi il principio di rotazione come 

enunciato dal Codice Degli Appalti. 

 

4- Di procedere pertanto alla scelta di 5 operatori economici sulla base dei curricula presentati e di 

procedere mediante MEPA alla gara mediante offerta economicamente più vantaggiosa approvando 

i criteri di affidamento stabilendo dei punteggi secondo un elenco di elementi atti a estrapolare una 

valutazione tecnico amministrativa secondo lo schema sotto riportato: 

 

OFFERTA TECNICA 
CRITERI E ELEMENTI DI GIUDIZIO E SUB PUNTEGGI 

  

Valutazione tecnica                                                                MAX                                  PUNTI 70 
                                                                             

Valutazione economica                MAX               PUNTI 30 

 

Totale valutazione offerta economicamente più  vantaggiosa      MAX   PUNTI 100 

 

1) Previsione senza alcun onere economico aggiuntivo per l'Amministrazione Comunale di 

incarico di assistenza e supporto al Responsabile del Procedimento per le attività di: 

 

a) Verifica della conformità e del rispetto dei criteri minimi ambientali ( CAM ai sensi del DM 11 ottobre 2017 ) 

proposti in sede progettuale e di gara...................................................                                  .....PUNTI 5 
b) azione di supporto ai compiti che la legge affida al RUP..........................................                        PUNTI 5 

c) attività di assistenza per tutti gli adempimenti previsti in relazione al finanziamento  

     per l'esecuzione delle opere oltre che il caricamento su piattaforma MIUR di tutti i dati 

     inerenti l'intervento.      ….....                                            PUNTI 10 

d) Collaborazione con il RUP nel controllo documentale inerente il rispetto delle normative 
     di sicurezza nelle diverse fasi di esecuzioni...................................                       PUNTI 5 

 

TOTALE MAX PUNTI 25 

IL professionista dovrà redigere una dichiarazione che indica espressamente le attività che intende espletare. 

 



 

 

 

2) Previsione senza alcun onere aggiuntivo per l'Amministrazione Comunale di ulteriori 

attività inerenti la Direzione Lavori : 

        
a) redazione di varianti progettuali in corso d'opera comprensive di tutti gli elaborati previsti   

per legge sia esse relative ad interventi sostanziali che non;.................         .PUNTI 10 
 

 

TOTALE MAX PUNTI 10  

IL professionista dovrà redigere una dichiarazione che indica espressamente le attività che intende espletare. 

     
 
 
 
 
 
 

 

3) Modalità di organizzazione dell'espletamento dell'incarico di direzione lavori relativa a: 

                a) Modalità di organizzazione e frequenza di ispezioni in cantiere;..........                          PUNTI 10 

     b) Metodologia di coordinamento tra impresa esecutrice, la committenza, il RUP,  
                    e comunque tutte le figure coinvolte nell'esecuzione dei lavori                                       PUNTI 10 
                 c)  Metodologia di coordinamento e confronto durante le fasi di esecuzione dei lavori, con  

    l'istituto  comprensivo di Borgonovo VT, ivi comprese tutte le attività tecniche di  

            coordinamento delle varie fasi lavorative in relazione all'interferenza con le attività  

                   scolastiche in corso................................................. …......................................... .             .PUNTI 5 

                  d) Aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di esecuzione e del  
     DUVRI................................................................................................................... .PUNTI 10 
 

TOTALE MAX PUNTI 35 

IL professionista dovrà redigere una dichiarazione che indica espressamente le attività che intende espletare. 

 

OFFERTA ECONONICA 
 

Determinazione punti per offerta economica………………………………. ( Minimo punti 10 – Massimo 30 ) 
 

TOTALE MAX PUNTI 30 
 

 

6- di nominare con successivo atto  la commissione che dovrà esaminare le offerte che perverranno.   

 


		2019-09-16T11:13:42+0200
	I approve this document




